
7 ~ -V % 3 .'

ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV A

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.433 
din data de 19 decembrie 2018

-privind aprobarea eşalonării la plata a datoriilor S.C. Decor Building S.R.L.

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţa ordinară,

Având în vedere:
- cererile nr.32.453/15.10.2018 si 24.325/02.08.2018 ale S.C. Decor Building S.R.L., CUI 

1843910, cu sediul social in Fagaras, str. Negoiu, nr.147, judeţul Braşov, prin care solicita eşalonarea 
datoriilor către bugetul local al Municipiului Fagaras,

- expunerea de motive a primarului Municipiului Fagaras si raportul de specialitate nr 
35.890/28.11.2018 al Serviciului Venituri Bugetare, prin care se propune aprobarea eşalonării,

-ţinând seama de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, respectiv: 
comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public si privat 
al municipiului, comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, comisia pentru servicii 
publice, pentru comerţ şi agricultură, comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, comisia pentru administraţia publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, 
precum şi comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

- in conformitate cu prevederile art.185 din Legea 207/205 privind codul de procedura fiscala, cu 
modificările si completările ulterioare si ale HCL 306/2017 privind aprobarea procedurii de acordare a 
eşalonărilor la plata impozitelor, taxelor si a altor obligaţii la bugetul local al municipiului Fagaras, a 
eşalonărilor la plata majorărilor de intarziare de orice fel, cu excepţia majorărilor de întârziere datorate pe 
perioada de eşalonare de contribuabilii persoane fizice si juridice,

- in baza dispoziţiilor prevăzute la art.20 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale
în temeiul art.36, alin.2, alin.2, lit.b, alin.4, lit.c, alin.9, art.45, alin.2, lit.c din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. Se constata ca la data de 19.11.2018 conform certificat fiscal nr.32.453 debitul SC Decor 
Building SRL, CUI 18843910 este in suma de 147.881 lei, din care obligaţii fiscale principale an 2018 = 
36.590 le i, ramasite = 69.221 Iei, majorări aferente rămăşiţei =42.070 lei.

Art.2 Se aproba eşalonarea debitelor reprezentând impozit clădiri, in suma de 111.291 lei, din 
care 69.221 lei ramasita din anii precedenţi si 42.070 lei majorări de întârziere datorate de SC Decor 
Building SRL, CUI 18843910 pe o perioada de 60 luni, conform graficului ce constituie parte integranta 
din hotarare.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.3 Nu se aproba eşalonarea majorărilor de întârziere pentru perioada de eşalonare.
Art.4 Pe perioada de eşalonare cota de majorări de întârziere este de 0,5% care se calculează 

pentru debitul principal de 69.221 lei.
Art.5 Pe perioada de eşalonare a debitului principal de 69.221 lei cealalta cota de majorare de 

0,5% se anuleaza numai cu condiţia respectării termenului de plata din graficul de eşalonare si achitării 
sumei eşalonate.

Art.6 In termen de 90 de zile de la data comunicării hotărârii de acordare a eşalonării debitoarea 
va achita toate obligaţiile fiscale scadente si majorările aferente care nu fac obiectul eşalonării.

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se incredinteza Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Direcţia Buget -  Finanţe şi Serviciul Venituri Bugetare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Hotararea s-a adoptat cu 14 voturi pentru şi o abţinere 
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -15

Prezenta hotărâre se comunică :
1 ex. dosarul şedinţei 
1 ex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar
1 ex. Serviciul Venituri Bugetare 
1 ex. Direcţia Buget -  Finanţe 
1 ex. S.C. Decor Building S.R.L.
1 ex. Birou relaţii cu publicul 
1 ex. mass-media 
1 ex. afişare

Cod:F-50



GRAFIC EŞALONARE LA PLATĂ
anexă HCL 3̂3/  2018 

SC DECOR BUILDING SRL -CUF1843910

Total debit eşalonat

Total majorări 
eşalonate
Total majorări 0.5% 
pe perioada

Total majorări 0.5%

69.221.00

42.070.00

10.553

10.553

/ I
; ',*\ 2 
\ o

y " o

, Y 0
;21

î j f '  Y . .,.. ^

NR.
CRT.

TERMEN DE 
PLATĂ

DEBIT
EŞALONAT

MAJORĂRI
EŞALONATE

a cceso rii pe
PERIOADA

EŞALONĂRII

0 5%

ACCESORII PE 
PERIOADA 

EŞALONĂRII - 
AMÂNATE LA PLATĂ

0.5%

* Ji/l-* 

TOTAL

■ y
DEBIT
RĂMAS

0 1 2 3 4 5 6 (2+3+4)

1 15.01 .2019 1,154 701 346 346 2,201 68,067

2 15.02.201"? 1,154 701 340 340 2,195 66,913

3 15.03.2019 1,154 701 335 335 2,190 65,759

4 15.04 .2019 1,154 701 329 329 2,184 64,605

5 15.05 .2019 1,154 701 323 323 2,178 63,451

6 15.06 .2019 1,154 701 317 317 2,172 62,297

7 15.07 .2019 1,154 701 311 311 2,166 61,143

8 15.08 .2019 1,154 701 306 306 2,161 59,989

g 15 09.2019 1,154 701 300 300 2,155 58,835

10 15.10 .2019 1,154 701 294 294 2,149 57,681

11 15.11 .2019 1,154 701 288 288 2,143 56,527

12 15.12 .2019 1,154 701 283 283 2,138 55,373

13 15 01 .2020 1,154 701 277 277 2,132 54,219

14 15.02 .2020 1,154 701 271 271 2,126 53,065

15 15.03 .2020 1,154 701 265 265 2,120 51,911

16 15.04 .2020 1,154 701 260 260 2,115 50,757

17 15 .05 .2020 1,154 701 254 254 2,109 49,603

18 15 06 .2020 1,154 701 248 248 2,103 48,449

19 15 07 .2020 1,154 701 242 242 2,097 47,295

20 15.08 .2020 1,154 701 236 236 2,091 46,141

21 15.09 .2020 1,154 701 231 231 2,086 44,987

22 15.10 .2020 1,154 701 225 225 2,080 43,833

23 15.11.2020" 1,154 701 219 219 2,07 4 42,679

24 15.12 .2020 1,154 701 213 213 2,068 41,525

25 15.01.2021 1,154 701 208 208 2,063 40,371

Oft 15 02 2021 1,154 701 202 202 2,057 39,217

97 15 03 2021 1,154 701 196 196 2,051 38,063

28 15 04.2021 1,154 701 190 190 2,045 36,909

29 15.05.2021 1,154 701 185 185 2,040 35,755

30 15.06.2021 1,154 701 179 179 2,034 34,601

31 15.07.2021 1,154 701 173 173 2,028 33,447

32 15.08.2021 1,154 701 167 167 2,022 32,293

33 15.09.2021 1,154 701 161 161 2,016 31,139

34 15 10 2021 1,154 701 156 156 2,011 29,985

35 15.11.2021 1,154 701 150 150 2,005 28,831

36 15.12.2021 1,154 701 144 144 1,999 27,677

37 15.01.2022 1,154 701 138 138 1,993 26,523

38 15.02.2022 1,154 701 133 133 1,988 25,369

39 15.03.2022" 1,154 701 127 127 1,982 24,21 o



40 15.04.2022 1,154 701 121 121 1,976 23,061
41 15.05.2022 1,154 701 115 115 1,970 21,907
42 15.06.2022 1,154 701 110 110 1,965 20,753
43 15.07.2022 1,154 701 104 104 1,959 19,599
44 15.08.2022 1,154 701 98 98 1,953 18,445
45 15.09.2022 1,154 701 92 92 1,947 17,291
46 15.10.2022 1,154 701 86 86 1,941 16,137
47 15.11.2022 1,154 701 81 81 1,936 14,983
48 15.12.2022 1,154 701 75 75 1,930 13,829
49 15.01.2023 1,154 701 69 69 1,924 12,675
50 15.02.2022 1,154 701 63 63 1,918 11,521

'5 1 15.03.2022 1,154 701 58 58 1,913 10,367
52 15.04.2022 1,154 701 52 52 1,907 9,213
53 15.05.2022 1,154 701 46 46 1,901 8,059
54 15.06.2022 1,154 701 40 40 1,895 6,905
55 15.07.2022 1,154 701 35 35 1,890 5,751
56 15.08.2022 1,154 701 29 29 1,884 4,597
57 15.09.2022 1,154 701 23 23 1,878 3,443
58 15.10.2022 1,154 701 17 17 1,872 2,289
59 15.11.2022 1,154 701 11 11 1,866 1,135
60 15.12.2022 1,135 708 6 6 1,851 0

TOTAL 69,221 42,070 10,553 10,553 121,844


